
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 23 de junho de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 195358

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/
SESPA/2016

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (multidoses), para 
atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, CAPS, Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 
(doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ: 02.275.673/0001-80, foi 
a vencedora dos itens 01,03,05,06,12,22,23,30,38 e 42 do 
certame, pelo critério de menor preço por Item no total de R$ 
57.970,00 (Cinquenta e sete mil novecentos e setenta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/SESPA/2015: R$ 
57.970,00 (Cinquenta e sete mil novecentos e setenta reais).
Belém (PA), 23/06/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 194950

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 3900 DE 22 DE MAIO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE.
PERÍODO: DE 29/05/2017 A 03/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572065931 / CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS / 
607.832.572-87
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM E DIAGNÓSTICO DO HIV/
SÍFILIS E HEPATITES ATRAVÉS DOS TESTES RÁPIDOS PARA HIV 
/AIDS, SIFILIS E HEPATITES VIRAIS NO CTA ITINERANTE, NO 
MUNICÍPIO DE SOURE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 3901 DE 22 DE MAIO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE.
PERÍODO: DE 29/05/2017 A 03/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
868431 / RICARDO DA CUNHA BARATA / 144.889.302-04
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE MOBILIZAÇÃO 
PREVENTIVA, CADASTRAMENTO, LOGÍSTICA E INFORMÁTICA 
NO CTA ITINERANTE NOMUNICÍPIO DE SOURE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 3992 DE 26 DE MAIO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TOME-AÇÚ.
PERÍODO: DE 19/06/2017 A 25/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
51513501 / MARIA CISALPINA CANTAO DA SILVA / 232.835.052-
68
OBJETIVO: REALIZAR PREVENÇÃO E TESTAGEM RÁPIDA DE 
HEPATITE B E C NO MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇÚ, APOIANDO 
AÇÕES VOLTADAS PARA A PROMOÇÃO E CUIDADOS EM SAÚDE 
EM PARCERIA COM DSEI PARA ATENDER INDÍGENAS TEMBÉ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 3993 DE 26 DE MAIO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TOME-AÇÚ.
PERÍODO: DE 19/06/2017 A 25/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54184514 / LUCIANA BARROS DA SILVA / 693.044.242-91
115525/1 / MARIA LUIZA SANTOS DE SOUZA / 137.632.102-53
OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DE PREVENÇÃO 
E TESTAGEM RÁPIDA DE HEPATITE B E C NO MUNICÍPIO DE 
TOMÉ AÇÚ, APOIANDO AÇÕES VOLTADAS PARA A PROMOÇÃO E 
CUIDADOS EM SAÚDE EM PARCERIA COM DSEI PARA ATENDER 
INDÍGENAS TEMBÉ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

Protocolo: 193761

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2017
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2017
VIGÊNCIA: 23/06/2017 a 23/06/2018
OBJETO: objetivo transferência de crédito orçamentário 
para a saúde no Sistema Penitenciário à SUSIPE/PA, a fi m de 
viabilizar o custeio das ações e serviços de saúde das Unidades 

Penitenciaria nos municípios de Santa Izabel (Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará I, Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II, Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, Hospital de Custodia e Tratamento Psiquiátrico, 
Central e Triagem Metropolitano o I, Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel) e no Município de Marituba ( Presídio Estadual 
Metropolitano II) habilitadas na gestão estadual ,referente à 
Política Nacional de Atenção Integral de a Saúde das Pessoas 
Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP), no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), e o Plano Nacional 
de Saúde no Sistema Penitenciário (PNSSP), instituídos pela 
Portaria Interministerial nº 001/2014- PNAISP e Portaria 
Interministerial nº 1.777/2003-PNSSP, conforme Plano de 
Trabalho que constituem parte integrante deste.
VALOR: R$ 2.871.200,00 (dois milhões oitocentos e setenta e 
um mil e duzentos reais)
PROJETO, ATIVIDADE: 908230/908339/908311/908312
ELEMENTO DE DESPESA: 339030/339039/339037/339047/339
046/319004/339049
 FONTE DE RECURSOS: 0149002938/0349002938            
PARTÍCIPES:        
Benefi ciário ente Público: Superintendência do Sistema 
Penitenciário - SUSIPE
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 195164

EXCLUIR
O servidor abaixo da Portaria Coletiva Nº 530 de 15.05.2017, 
publicada no DOE nº 33.375 de 17.05.2017.

54190555/1 LUIZ OTÁVIO ALVES 
RIBEIRO MOTORISTA ESCOLA TÉCNICA DO 

SUS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 195091
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/

SESPA/2017.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 70/SESPA/2017, cujo objeto é: aquisição 
de 30.000 (trinta mil) latas de leite – Fórmula infantil 
(FI) Tipo I, para atender necessidades da Coordenação 
Estadual de DST/AIDS/SESPA; que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 27/06/2017 às 09h00 (Horário de Brasília) 
no site: www.comprasnet.gov.br, devido à impugnação impetrada 
em tempo hábil. Outrossim, informamos que posteriormente 
será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 23 de junho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 194936

PORTARIA N.º 501 DE 19 DE JUNHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer 
da CONJUR de fl s. 58, constante no processo 2016/413263, 
devidamente homologado através do despacho de fl . 60;
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/SESPA composta pelos 
servidores: BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº 2836/1, 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula n° 57191242/1 
e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, para 
sob a presidência do primeiro, apurar os indícios de irregularidades 
administrativas praticadas pela senhora CINTHYA SIMONE 
SILVA MAGALHÃES, servidora desta SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em tese, pela prática das transgressões 
disciplinares previstas no Art. 177, VI e Art. 178, I, da Lei Estadual 
n° 5.810/94, as quais se comprovadas, acarretarão a aplicação 
de uma das penalidades correspondentes ao Art. 183 do mesmo 
diploma estadual, em tudo observando o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV da 
Constituição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório fi nal no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 19 de junho de 2017.
Vítor Manoel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 195030

PORTARIA N.º 503 DE 20 DE JUNHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da 
CONJUR de fl s. 14/15, constante no processo 2015/287790, 
devidamente homologado através do despacho de fl . 18;
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/SESPA composta pelos 
servidores: BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº 
2836/1, FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula 
n° 57191242/1 e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula 
nº 57197565/1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
os indícios de irregularidades administrativas praticadas pela 
senhora MARIA DE FATIMA COELHO DE AZEVEDO, servidora 
desta SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, 
em tese, pela prática das transgressões disciplinares previstas 
no Art. 177, I e VI e Art. 190, III, da Lei Estadual n° 5.810/94, 
as quais se comprovadas, acarretarão a aplicação de uma das 
penalidades correspondentes ao Art. 183 do mesmo diploma 
estadual, em tudo observando o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV 
da Constituição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório fi nal no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 20 de junho de 2017.
Vítor Manoel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 195034

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 106     
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município 
de Bom Jesus do Tocantins, no período de 19 a 23/06/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00           
Data da Assinatura: 08/06/2017
Vigência: 08/06/2017 a 07/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:        NE nº 00312/2017
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso   Origem do Recurso
10128142783070000         33903600           0349002772         
Federal
Contratado: Vanja Lúcia Ataíde Souza - CPF. Nº 396.919.932-87
Endereço: Pass. São Miguel, n° 351 B – Bairro: Centro – Marituba 
- PA
CEP: 67.200-000      
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 195008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 129     
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
IV, no município de São Félix do Xingu, no período de 19 a 
23/06/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00           
Data da Assinatura: 14/06/2017
Vigência: 14/06/2017 a 13/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:        NE nº 00332/2017


